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This thesis examines factors that are important when a new musical is selected 
to a theatre’s repertoire. The thesis work was carried out by interviewing two ac-
complished theatre influencers from Tampere. The interviewed persons are 
Reino Bragge, the general manager of the Tampere Theatre, and Otso Kautto, 
the general manager of the TTT-Theatre. This thesis was conducted because the 
author wanted to know more about the reasoning behind selecting musicals to 
the theatre’s repertoire. She also wanted to know more about what happens be-
hind the scenes in a professional theatre.  
 
The beginning of the thesis focuses on explaining the terms related to musicals 
and music theatre. It also presents a brief overview of the history of the two the-
atres in question. The next chapter of the thesis focuses on the process of the 
interviews followed by insights on the interviews. The main factors for selecting a 
musical are the rights to musicals, competence of the professionals, economic 
aspects, the long-term planning of the repertoire and personal attributes. The 
confidential material has been removed.  
 
Finally, the author draws conclusions on the interviews and reflects on all the 
things she has learned. The author also ponders about how the research could 
be continued if there was a possibility to do that.  
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1 JOHDANTO  

 

”Oho, ai Cabaret! Taas Cabaret, sehän menee jo Kuopiossa (14.9.2019), Lap-

peenrannassa (14.9.2019) ja Turussa (4.9.2020). Miksi Cabaret?”. Keskustelu 

musiikkiteatteriopiskelijoiden lounaspöydässä käy usein kuumana, kun joku 

kaupunginteatteri on julkistanut uuden musikaalinsa. Puhumme musikaalin juo-

nesta, musiikista, sisällön arvomaailmasta, sukupuolirooleista ja mahdollisuu-

desta työllistyä kyseiseen teokseen. Nämä keskustelut saivat minut miettimään, 

mitkä seikat oikeasti vaikuttavat siihen, mikä musikaali valitaan teatterin ohjel-

mistoon. Päätin tehdä opinnäytetyöni aiheesta.  

 

Olen opiskellut TAMK:ssa musiikkiteatteria vuodesta 2016. Koulutuksemme 

keskittyy laulamiseen, tanssimiseen ja näyttelijäntyöhön. Opiskelujen aikana 

olen tehnyt useita työharjoitteluja musikaaliartistina niin laitosmaisissa ammatti-

teatterissa kuin pienissä opiskelijavetoisesti toteutetuissa produktiossa. Isoissa 

produktioissa olen oppinut ammattiteattereiden arjesta ja ensemblenäyttelijän 

työtehtävistä. Pienemmissä opiskelijaproduktioissa puolestaan olen oppinut 

kuinka tärkeitä tehtäviä teatterin kulisseissa työtään tekevät ihmiset tekevät. Jo-

kainen produktio tuntuu myös omalla tavallaan muistuttavan minua siitä, kuinka 

tärkeää on hyvän ja turvallisen ilmapiirin tavoittaminen koko työryhmän kanssa.  

 

Olen päässyt toimimaan myös ohjaajan assistenttina. Assistenttina toimiminen 

on antanut minulle korvaamatonta käytännön tietoa prosesseista, jotka pyörittä-

vät teatterin arkea. Ohjaajan työnteon läheinen seuraaminen on saanut minut 

pohtimaan niin taiteellisia kokonaisuuksia kuin käytännön järjestelyitä. Monesti 

nämä asiat ovat niin sanottua hiljaista tietoa ja niiden hahmottaminen vaatii ai-

kaa ja tekemisen kautta oppimista. Kaikki tämä on mielestäni ollut erittäin mie-

lenkiintoista. Olen oppinut paljon siitä, miten isot teatterit toimivat laitoksina ja 

miten yksittäisen ihmisen teot ja mielipiteet kaikuvat laitosten järjestelmissä.  

 

Tämän opinnäytetyön myötä tahdoin syventää oppimaani. Halusin hahmottaa 

vielä syvällisemmin isompia rakenteellisia linjoja ammattiteattereiden taustalla. 

Kuka tai mikä isoja pyöriä oikeastaan pyörittää? Mitkä asiat vaikuttavat siihen 

mitä teoksia tuhatpäiset kansanjoukot käyvät katsomassa teattereissamme? 
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Miksi he käyvät katsomassa juuri näitä teoksia? Pohdin myös sitä, onko ruohon-

juuritason tekijällä, freelancepohjaisella näyttelijällä mahdollisuus vaikuttaa sii-

hen, mitä hän päätyy tekemään. Lopputulos on toki aina myös ohjaajan ja työ-

ryhmän käsissä, mutta mistä ihan alkuperäinen idea on lähtenyt liikkeelle?  

 

Opinnäytetyössäni on neljä osaa. Ensimmäisessä osassa käyn läpi tarvittavat 

termit ja kerron hieman musikaalin ja työssäni mainittujen teattereiden histori-

asta. Toisessa osassa kerron haastatteluiden tekemisestä. Kolmannessa 

osassa avaan haastatteluiden sisällön ja neljännessä osassa teen johtopäätök-

siä ja pohdin oppimaani.  
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2 TAUSTATIETOA JA TERMIEN MÄÄRITTELYÄ 

 

2.1 Musikaali ja musiikkiteatteri 

 

Tieteen termipankki (2020) määrittelee musikaalin 1920-luvun alussa Broad-

waylla New Yorkissa syntyneeksi laulunäytelmän muodoksi, johon sisältyy dia-

login ohella laulu- ja tanssijaksoja. Termiä avataan myös sanoilla ”yleensä kevyt 

musiikkikomedia”. On totta, että monesti musikaaliin liitetään tietty oletus aihei-

den keveydestä, mutta tämä on kaukana totuudesta varsinkin nykymusikaa-

leissa. Myös Broadwayn klassikot käsittelevät usein rankkoja aiheita. Esimer-

kiksi Sound of Music ja Viulunsoittaja katolla käsittelevät molemmat perheitä, 

jotka lopulta joutuvat jättämään kotinsa joko juutalaisvainojen tai natsien vallan 

pelossa.  

 

Musikaalin historia juontaa juurensa myös kauemmas kuin vain 1900-luvun al-

kuun. Jo Antiikin Kreikassa 2500 vuotta sitten esitetyt ensimmäiset teatteriesi-

tykset sisälsivät musiikkia ja liikettä (Kenrick 2008, Martikaisen 2018 mukaan). 

Keskiajalla musiikkiesityksiä oli keskitetysti eniten kirkoissa, mutta jo 1700-lu-

vulla oopperan kehittyminen alkoi luoda pohjaa myös nykypäivän musiikkiteatte-

rille (Blogi 1827, 2020) 

 

Suomalainen asiasanasto- ja ontologiapalvelu Finto määrittelee musikaalin 

1900-luvun alkupuolella Amerikasta lähteneeksi populaarimusiikkiin pohjaavaksi 

näyttämömusiikkiteokseksi. Sen juuret ovat kevyessä eurooppalaisessa musiik-

kiteatterissa ja opereteissa. Termillä musiikkinäytelmä Finton mukaan puoles-

taan tarkoitetaan teatteria, joka sisältää musiikkia tai musiikilla on teoksessa iso 

osuus.  

 

Termien musikaali, musiikkiteatteri ja musiikkinäytelmä määrittely on hankalaa, 

koska rajanveto teosten välillä on ongelmallista. Monesti musikaali määritellään 

läpisävelletyksi teokseksi, jossa kappaleet kuljettavat juonta eteenpäin. Yksi esi-

merkki tällaisesta teoksesta on RENT. Kansankielessä edellä mainittujen ter-

mien käyttö on kuitenkin vapaampaa. Musikaaliksi kutsutaan usein kaikkea teat-
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teria, jossa näyttelijät välillä laulavat. Esimerkiksi niin sanottuja ”jukeboxmusi-

kaaleja”, joissa kappaleet ovat lyriikoiltaan välillä hyvinkin kaukana juonen ku-

lusta, kutsutaan musikaaleiksi.  

 

Tässä opinnäytetyössäni termillä musikaali viittaan yleisesti teatterin lavalla esi-

tettyyn teokseen, joka sisältää runsaasti musiikkia, tanssia ja draamaa.  

 

2.2 Tampereen Työväen Teatteri 

 

Tampereen Työväenteatterin juuret ovat Työväenyhdistyksen näytelmäseu-

rassa, jota johti Kosti Elo. Teatterin perustamisvuotena pidetään vuotta 1901, jol-

loin Minna Canthin näytelmä Anna-Liisa sai ensi-iltansa. (Tampereen Työväen 

Teatteri, 2020). Teatterin tiedotuskeskuksen Tinfon ILONA-esitystietokannan 

mukaan, Tampereen Työväen Teatterilla on esitetty ensimmäinen musiikkiteat-

terigenreen kuuluva esitys 1907. Musiikkiteatteriesityksiä teatterissa on ollut yh-

teensä 166, kun taas puhenäytelmiä 511 (Tinfo, 2020). Musiikkiteatteri on siis 

ollut keskeinen osa TTT:n toimintaa jo teatterin alkutaipaleelta lähtien. Teatterilla 

on ollut useita johtajia ja nykyinen johtaja Otso Kautto on johtanut teatteria tam-

mikuusta 2019 lähtien (TTT, 2020). 

 

2.3 Tampereen Teatteri  

 

Tampereen Teatterin avajaisnäytäntö on ollut 9.8.1904. Silloin ensi-illassa oli 

Aleksis Kiven Kullervo. Nimiroolin teki ensimmäinen teatterinjohtaja, Kaarle 

Halme. (Tampereen Teatteri, 2020). Tampereen Teatterilla on vahva asema 

Suomen musikaalihistoriassa, sillä esimerkiksi West Side Story sai teatterissa 

Pohjoismaiden ensi-iltansa 13.11.1963. Se oli ensimmäisiä Broadway musikaa-

leja Suomessa heti Svenska Teaterin My Fair Ladyn jälkeen. (Kysy museolta-

verkosto, 2018). Tampereen Teatteria johtaa Reino Bragge, joka jää eläkkeelle 

heinäkuussa 2020. Bragge on tehnyt Tampereen Teatterissa kymmenen vuo-

den uran.  
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3 PROSESSIN KULKU 

 

3.1 Haastattelun suunnitteleminen 

 

Suunnitelmani oli alun perin haastatella ohjaajia ja koreografeja. Ajattelin, että 

heillä olisi valtaa päättää mitä teoksia he tekevät. Tämä osoittautui puolitotuu-

deksi jo ensimmäisissä keskusteluissa alalla työskentelevien ystävieni kanssa. 

Ohjaajat ja koreografit toki saavat päättä minkä työn vastaanottavat, mutta vas-

tuu teatterin ohjelmistovalinnoista kuuluu teatterin johtajalle.  

 

Haaveissani oli haastatella kaupunginteattereiden johtajia ympäri Suomea, 

mutta jotta aineistoa ei tulisi liian runsaasti, rajasin haastattelut vain Tampe-

reelle. Haastattelin kahden Tampereen isoimman teatterin johtajaa, Otso Kaut-

toa Tampereen Työväen Teatterista ja Reino Braggea Tampereen Teatterista. 

Kahden haastattelun otos on perusteltu tähän opinnäytetyöhön, koska haastat-

telut olivat syväluotaavia ja kattavia.  

 

Päätin tehdä puolistrukturoidun teemahaastattelun, koska uskoin sen olevan 

paras minun tarpeisiini. Puolistrukturoitu teemahaastattelu tarkoittaa sitä, että 

haastattelu kulkee väljästi haastattelijan suunnitelman mukaan ja tilanne antaa 

paljon tilaa haastateltavalle kertoa asioista (Hirsijärvi, Remes & Sajavaara, 

2000) Valitsin tämän haastattelutyylin, koska tahdoin pystyä kysymään lisäkysy-

myksiä ja viemään haastattelua vapaasti eteenpäin. Minulle oli myös alusta asti 

selvää, että toteuttaisin haastattelun mieluiten kasvotusten, koska en tuntenut 

haastateltavia etukäteen. En myöskään tahtonut pyytää haastateltavia kirjoitta-

maan vastauksiaan, koska epäilin vastausten olevan niin pitkiä, että kirjoittami-

seen menisi kohtuuttomasti haastateltavan aikaa.  

 

3.2 Haastatteluiden toteutus 

 

Toteutin haastattelut haastateltavien työhuoneissa Tampereella. Reino Braggea 

haastattelin 4.3.2020 ja Otso Kauttoa 6.3.2020. Tallensin haastattelut äänital-

lenteelle ja litteroin ne. Litteroinnin sivumäärä oli 31 sivua. Materiaalia oli siis 

runsaasti. Alun perin suunnitelmani oli olla litteroimatta haastatteluja, mutta ym-
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märsin hyvin nopeasti, että litterointi on erittäin tarpeellista. Litteroidusta teks-

tistä pystyin etsimään paljon nopeammin haluamani yksityiskohdat ja jakamaan 

tekstiä opinnäytetyöni alaotsikoihin. 

 

Haastatteluja varten tein itselleni kyselylomakkeen, johon listasin viisi kysymys-

aihealuetta (LIITE 1). Ensimmäisen kysymykseni oli niin laaja, että sen vastaus 

piti molemmissa tapauksissa sisällään melkein kaikki seuraavat kysymykseni. 

Opin prosessissa paljon haastattelemisesta. Jälkeenpäin ajattelin että, olisin 

voinut kysyä suorempia kysymyksiä. Ajattelin myös, että toinen haastattelukier-

ros olisi ollut hyödyllinen, koska vasta saatuani hiukan kokemusta haastattele-

misesta ymmärsin minkälaisia kysymyksiä minun olisi kannattanut kysyä. En 

kuitenkaan pyytänyt lisähaastattelua, koska aineistoa oli jo niin paljon. Aineisto 

myös riitti erinomaisesti tämän opinnäytetyön kirjoittamiseen. Lisäksi olisi ollut 

hyvä, jos minulla olisi ollut etukäteen enemmän tietoa esimerkiksi teatterin ra-

hoituksesta, jotta olisin voinut kysyä haastattelussa tarkempia kysymyksiä.  

 

Arvostan tämän opinnäytetyöprosessin jälkeen erityisen paljon journalistien 

työtä, koska haastattelutilanteessa pitää samanaikaisesti sekä kuunnella haas-

tateltavaa että miettiä uusia kysymyksiä. Lisäksi pitää hahmottaa koko ajan 

haastattelun kokonaisrakennetta ja pohtia sitä saako vastaukset kaikkiin halu-

amiinsa kysymyksiin. Tämä oli yllättävän haastavaa, koska olin rajannut haas-

tattelun tuntiin. Lisähaastetta tuotti myös se, että en tuntenut haastateltavia etu-

käteen.  

 

3.3 Haastattelujen purku 

 

Haastatteluita purkaessani jaoin musikaalin valintaan liittyvät osa-alueet löyhästi 

viiteen osaan. Ensimmäiseen osa-alueeseen poimin musikaalien oikeuksiin vai-

kuttavia tekijöitä. Seuraavaan osa-alueeseen keräsin asioita tekijäresursseista. 

Kolmanteen poimin taloudellisia näkökulmia ja neljänteen näkökulmia pitkän lin-

jan ohjelmistosuunnittelusta. Viimeiseen osa-alueeseen keräsin yksittäisiä esi-

merkkejä musikaalien synnystä, ja asioita siitä miten yksilökohtaiset asiat vaikut-

tavat valintaprosessiin. Vaikka rajasin aihealueet eri osioihin tätä työtä kirjoitta-

essani, käytännössä monet osa-alueet liittyvät toisiinsa.  
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4 HAASTATTELUIDEN SISÄLTÖ 

 

 

4.1 Oikeudet  

 

Teoksen esitysoikeudet ovat yksi ensimmäisiä asioita, joita selvitetään, kun 

uutta musikaalia valitaan ohjelmistoon. Musikaalien oikeudet ovat yleensä 12-

14 % lipputuloista. Useimpien suurien musikaalien oikeuksia hallitsee Music 

Theatre International eli MTI tai Nordic Drama Corner Oy. (Bragge, 2020; 

Kautto 2020).  

 

MTI on yksi maailman suurimmista agentuureista, joka hallitsee oikeuksia niin 

Broadwayn kuin muidenkin toimijoiden musikaaleihin. MTI on perustettu sävel-

täjä Frank Loesserin ja orkestroija Don Walker toimesta vuonna 1952. MTI:n 

päätoimisto on New Yorkissa, mutta Suomessa käytettäviä oikeuksia hoidetaan 

pääosin Lontoon toimiston kautta. (Bragge, 2020; MTI, 2020). 

 

Nordic Drama Corner Oy eli Näytelmäkulma on perustettu vuonna 1993 kun 

Suomen Teatteriliitto ry ja Työväen Näyttämöiden Liitto ry yhdistyivät. Helsin-

gissä sijaitseva Näytelmäkulma on tällä hetkellä Suomen johtava teatteri- ja elo-

kuva-alan agentuuri. Näytelmäkulma palvelee kansainvälisillä kontakteillaan kir-

jailijoita, tuottajia ja teattereita. Yhtiöllä on edustuksessaan teoksia Eeva-Liisa 

Mannerin tuotannosta Broadwayn klassikoihin. (Näytelmäkulma, 2020)  

 

Oikeudet neuvotellaan suoraan tekijöiden kanssa, jos teos, tai osa siitä, on kan-

taesitys. Esimerkiksi uudessa rock-musikaalissa Hamlet musiikin oikeudet neu-

votellaan suoraan teoksen säveltäjien Eeva Konnun, Jarmo Saaren ja Varre 

Vartiaisen kanssa. Näin voidaan toimia, koska Suomi on niin pieni maa, että 

suora yhteys tekijöihin on mahdollista. Tampereen Työväenteatterilla on pitkä 

perinne kantaesitysmusikaalien teossa, joten he eivät joudu olemaan niin paljoa 

tekemisissä oikeudet omistavien agentuurien kanssa. (Kautto, 2020) 
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Oikeuksien saantiin vaikuttaa moni tekijä. Jossakin teoksissa saattaa olla rajoi-

tuksia teatterisalin katsomon koon, orkesterin koon tai tekijöiden suhteen. Esi-

merkiksi kun Les Misérables tehtiin Tampereen Teatteriin, keskeisten roolien 

ansioluettelot piti lähettää oikeuksia hallitsevalle agentuurille. Ääninäytteitä ei 

kuitenkaan tarvinnut lähettää. Ohjaajan ansioluetteloa ei tarvinnut lähettää, 

koska ohjaaja oli tuttu agentuurille ja hän oli ohjannut kyseisen teoksen ennen-

kin. Oikeuksien vaatimukset voivat myös muuttua ajan myötä. The Book of Mor-

mon -musikaalin sai alun perin tehdä vapaasti omana tulkintanaan, mutta nykyi-

sin teos on replika, eli se täytyy toistaa samanlaisena. Alkuperäiset tekijät saa-

vat näin enemmän tuottoa itselleen teoksesta. (Bragge, 2020) 

 

Toisinaan samaa musikaalia esitetään monessa kaupungissa samaan aikaan, 

tai joku tietty musikaali tuntuu tulevan ensi-iltaan aina joka syksy eri kaupungin-

teatterissa. Braggen mukaan (2020) oikeuksissa ei kuitenkaan ole esityspaikka-

kuntien välisiin etäisyyksiin liittyviä rajoituksia. Hän sanoo esityspaikkojen välis-

ten minimietäisyyksien olevan niin sanottu veteen piirretty viiva. Hän kertoo esi-

merkiksi, kuinka hän oli johtajana Porissa ja he päättivät tehdä Amadeuksen. 

Kun ensi-ilta lähestyi, he huomasivat saman musikaalin olevan ensi-illassa 

myös Kuopiossa ja Lahdessa. Bragge kertoo, että jostain syystä silloin tuntui 

siltä, että oli Amadeuksen aika. Näin käy kuitenkin harvemmin isompien musi-

kaalien kohdalla. Vaikuttaa siis siltä, että joskus ihmisten ajatukset yhdistyvät 

toisistaan tietämättä niin, että jonkun aihepiirin käsittely tuntuu muita aiheita 

ajankohtaisemmalta, ja siksi useampi teatteri saattaa valita saman musikaalin 

ohjelmistoonsa.  

 

 

4.2 Tekijäresurssit  

 

Musikaalia valittaessa pitää ottaa huomioon myös tekijäresurssit. Esimerkiksi jo 

aiemmin mainittu musikaali The Book of Mormon ei sovi Suomeen, koska nuoria 

miehiä, joilla on tarvittavat taidot musikaalin tekoon ei löydy vielä Suomesta. 

Myös saman musikaalin koe-esiintymisessä Tukholmassa ilmoitettiin, että he ei-

vät etsi yhtään valkoihoista naista. Tämä tietenkin rajaisi Suomessa ison osan 

hakijoista pois. Joissakin musikaaleissa on myös erityisen tärkeää, että ko-

reografi on huipputasoa. Näin on esimerkiksi musikaalissa Cats, jossa ohjaajan 



13 

 

osuus on pienempi. Samoin joissakin musikaaleissa musiikki on niin haastavaa, 

että kapellimestarin ammattitaidon pitää olla erittäin korkea. Joskus taas vaadi-

taan sitä, että pääosan esittäjällä pitää olla tietty etninen tausta. Esimerkiksi Miss 

Saigonin oikeuksissa oli pitkään niin, että pääosan esittäjän piti olla etnisesti aa-

sialainen. Musikaalia ei voinut tehdä Suomessa, koska meiltä ei löydy sellaista 

näyttelijää. Oikeudet kuitenkin muuttuivat ja teos nähtiin Helsingin Kaupunginte-

atterin lavalla. Tietyn musikaalin erityistarpeet näkyvät myös koe-esiintymisten 

järjestämisjärjestelyissä. Esimerkiksi musikaaliin Cats hakijat laitettiin ensiksi 

tanssikokeeseen, ja sitten vasta laulamaan. Tämä tehtiin siksi, että tanssi on niin 

keskeisessä osassa teosta. (Bragge, 2020) Lisäksi maamme harvalukuisista mu-

sikaaliohjaajista pitää myös löytyä ohjaaja, joka haluaa tehdä teoksen. Näin jol-

lain tietyllä yksittäisellä ohjaajalla saattaa olla konkreettinen henkilökohtainen vai-

kutus siihen, mikä musikaali valitaan. (Kautto, 2020).  

 

 

4.3 Talous  

 

Taloudelliset seikat ovat merkittävässä osassa musikaalia ohjelmistoon valitta-

essa. Monessa pienemmässä teatteritalossa musikaaleja pidetään taloudellisena 

pelastusrenkaana, jolloin musikaalin valinnassa ei oteta suuria riskejä. Musikaalit 

ovat yleensä kalliita tehdä, joten niitä on esitettävä erittäin monta kertaa, jotta 

edes tuotantokustannukset saadaan katetuksi. TTT:n musikaalivalinnoissa talou-

dellisten asioiden ohella korostetaan taiteellisia arvoja. Kautto tahtoo tehdä mu-

sikaaliohjelmistoa, joka osoittaa, että musikaali on vahva taidemuoto. Myös Työ-

väenteatterin erityisasema valtion rahoituksessa tarkoittaa sitä, että talo tekee 

yhteiskunnallista kansanteatteria eikä keskity vain liikevoittoon. (Kautto, 2020)  

 

Teatterille kaikkein kannattavinta olisi tehdä viidellä näyttelijällä farssi (Kautto, 

2020). Usein musiikkiteatteriopiskelijoiden ruokapöytäkeskusteluissa toistuva 

”musikaaleja tehdään rahan perässä” -lause ei siis ole kiistaton totuus. Bragge 

(2020) muistuttaa, että vaikka musikaalit ovat kalliita tehdä, ne tuovat teatterille 

myös välillisiä tuloja. Voisi ajatella, että jos lipun hinta on 85 euroa, ei asiakkaalla 

jää rahaa enää väliaikatarjoiluihin, mutta asia ei ole näin. Jos on varaa maksaa 
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musikaalilipusta 85 euroa, niin yleensä silloin on varaa myös ostaa kahvi ja kon-

jakki. Myös kauempaa tulevat bussilastilliset katsojia syövät usein teatterin ravin-

tolassa.  

 

Uutta musikaalia valittaessa tehdään alustava budjetti. Budjettia tehtäessä pitää 

ottaa huomioon esimerkiksi kuinka paljon tarvitaan vierailevia näyttelijöitä. Lisäksi 

pitää ottaa huomioon tarvitaanko kyseisessä musikaalissa jotain erityisiä lisähan-

kintoja. Esimerkiksi Catsissa tarvittiin akrobaatteja varten tietyt ripustukset, jotka 

lisäsivät kustannuksia. (Bragge, 2020) 

 

Isommissa produktioissa, joiden kustannukset ylittävät tietyn tuotantobudjetin, 

tarvitaan myös teatterin hallituksen lupa. Yleensä isommissa musikaaleissa tämä 

raja ylittyy. (Kautto, 2020)  

 

Kautto kiteyttää teatterin talouden ja taiteen suhteen ytimekkäästi niin, että kaikki 

taiteelliset kysymykset ovat teatterissa taloudellisia ja kaikki taloudelliset kysy-

mykset ovat taiteellisia.  

 

4.4 Pitkän linjan ohjelmistosuunnittelu  

 

Molemmat teatterinjohtajat korostavat sitä, että teatterin ohjelmistolinjan täytyy 

olla tarpeeksi laaja. Pitkän linjan ohjelmistosuunnittelun logiikka näkyy esimer-

kiksi siinä, että kun Tampereen Teatteriin tehtiin Les Misérables, sen jälkeen ei 

kannata tehdä toista synkkää musikaalia. Teatterin lavalla nähtiinkin seuraavaksi 

uutena versiona musikaalikomedia Sugar – piukat paikat. Sugaria seurasi Cats, 

joka oli aivan erityylinen. Catsin jälkeen nähtiin Notre Dame, jossa on vähän sa-

moja teemoja kuin Les Misérablesissa, mutta tämä ei haittaa, koska Les 

Misérablesista on jo hetki aikaa. (Bragge, 2020). Sama ajattelu toistuu Tampe-

reen Työväen teatterissa (Kautto 2020). 

 

Kautto puhuu myös siitä, että kun uusi iso musikaali otetaan teatterin ohjelmis-

toon, se määrittelee taloa todella vahvasti. Hän kertoo esimerkin siitä, kuinka kau-

della 2019-2020 suuren näyttämön yleisöä villinneen Poikabändin perään valittiin 

samalle näyttämölle Juhannustanssit ja sitten vielä Jeppe Niilonpoika. Näin hän 

varmisti, että ohjelmisto pysyy tarpeeksi rotevana. Ohjelmistoa valittaessa pitää 
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myös pohtia sitä, että mille lavalle minkäkin teoksen ottaa. Suuren näyttämön 

painoarvo näkyvyyden suhteen on selkeästi isompi kuin esimerkiksi Kellariteat-

terin. Kaikki tämä viestii teatterin arvomaailmasta ja missiosta. (Kautto 2020)  

 

Molempien teattereiden johtajat käyvät keskustelua ohjelmistopolitiikasta teatte-

rin taiteellisen jaoston kanssa, mutta lopulta johtaja tekee päätöksen yksin, välillä 

jopa kuulematta taiteellista jaosta ollenkaan. Taiteellinen jaosto on noin kymme-

nen hengen ryhmä, johon kuuluu talon ohjaajia, suunnittelijoita, kirjailijoita ja näyt-

telijöitä. Ryhmä toimii taiteellisen keskustelun ja ohjelmistopolitiikan foorumina. 

(Kautto, 2020). Teatterista riippuen päätös täytyy myös enemmän tai vähemmän 

nimellisesti hyväksyttää teatterin hallituksella (Bragge, 2020).  

 

 

4.5 Yksilökohtaiset tekijät  

 

Kaikkein merkittävin ja mielenkiintoisin musikaalin valintaan vaikuttava kriteeri on 

keskeisten teatterintekijöiden henkilökohtaiset mieltymykset ja tarpeet. Alkupe-

räinen idea jonkun musikaalin tekemiseen on usein hyvin tapauskohtainen ja mo-

nien asioiden summa. Kautto kertoo neljä erilaista esimerkkiä musikaalin valin-

nan ensisysäyksistä. 

 

Matilda on päätynyt ohjelmistoon niin, että Kautto on istunut musikaaliohjaaja Sa-

muel Harjanteen kanssa saman pöydän ääreen. Samuel on listannut kymmenen 

musikaalia, jotka hän haluaisi tehdä. Kautto valitsi näistä kolme, jotka myös hän 

haluaisi tehdä. Näistä kolmesta he valitsivat lopulta yhden toteutettavaksi.  

 

Tytöt 1918 pohjaa ohjaaja Sirkku Peltolan tarpeeseen tehdä musikkiteatteriesitys 

Anneli Kannon Veriruusut-romaanin pohjalta (Yle, haastattelu, 2018). Peltola oli 

tehnyt jo aiemmin töitä Eeva Konnun kanssa esimerkiksi Viita-musiikkiteatteriesi-

tystä tehdessä. Teos ”istui talon profiiliin ja pohjasi henkilökemioihin, mikä mää-

rittelee sen, minkä makuinen musikaali sieltä lähtee syntymään ja miten se soi.” 

Kautto sanoo. 
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Hamlet rock-musikaali sai alkunsa niin, että Kautto oli aina halunnut tehdä kysei-

sen Shakespearen tekstin musikaalina. Kun hän mainitsi tästä säveltäjä Eeva 

Konnulle, Kontu innostui asiasta ja yhteistyö alkoi.  

 

Poikabändi syntyi niin, että esityksen toinen ohjaajakäsikirjoittaja Riku Suokas 

tarjosi esitystä TTT:lle ja silloinen teatterinjohtaja sen hyväksyi. 

 

Kautto tiivistää näiden esimerkkien osoittavan sen, että usein tilanteessa on haku 

johonkin suuntaan, mutta palapelin palasten loksahtaminen paikoilleen vaatii 

usein niin sanottua sattumaa. 

 

Nämä edellä esitetyt esimerkit kuvastavat yksittäistapauksia. Yleisellä tasolla voi-

daan sanoa, että teatterin ohjelmistovalinnoissa vaikuttaa keskeisimmin teatterin 

johtajan henkilökohtaiset näkemykset, kokemukset ja historia.  
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Tämän opinnäytetyön tekeminen on opettanut minulle erittäin paljon. Tätä pro-

sessia jälkeenpäin ajatellessani ensimmäiseksi mieleeni nousee kiitollisuus siitä, 

että sain haastatella Reino Braggea ja Otso Kauttoa. Palaan usein miettimään 

sitä tyyneyttä ja intohimoa, joka näistä keskusteluista ja henkilöistä heijastui. Täl-

laisten tekijöiden kanssa keskusteluun pääseminen on korvaamatonta oppia uu-

delle tekijälle alalla.  

 

Jos saisin jatkaa selvitystä, tekisin jo mainitsemani toisen haastattelukierroksen. 

Kysyisin tiukempia kysymyksiä siitä, mikä on teatterin johtajien perimmäinen syy 

tehdä jokin tietty musikaali. Mikä jossakin tietyssä musikaalissa herättää sellaisen 

tunteen, että juuri tämä teos on pakko tehdä? Kysyisin ehkä myös henkilökohtai-

sempia kysymyksiä. Samoja kysymyksiä voisi toki kysyä jokaiselta taiteliljalta. 

Mikä synnyttää tarpeen tehdä taidetta ja erityisesti juuri tällaista taidetta? Onko 

kyseessä sisäsyntyinen itseensä päin kohdistettu intohimo, vai tarve sanoa jotain 

muille ihmisille? Luulen, että vastaukset kysymykseen linkittyvät vahvasti kunkin 

taiteilijan henkilöhistoriaan.  

 

Olisi myös mielenkiintoista selvittää lisää sitä, miten teatterin talous toimii. Kuinka 

paljon teatterit pyörivät valtion avustuksilla ja kuinka paljon lipputuloilla sekä 

muilla oheistuloilla? Miten joku teatteri on päätynyt erityisasemaan hallituksen 

budjetissa ja mihin tämä vaikuttaa teatterin toiminnassa?  

 

Teatterin yhteiskunnallinen asema ja historia on myös aihe, johon perehtyisin 

mielelläni lisää. Tutustuin työtä kirjottaessani myös Tampereen Teatterin ja Tam-

pereen Työväen Teatterin historioihin. Luin edellä mainittujen teatterien eri johta-

jista, ja mietin heidän linjojaan ja teosvalintojaan. Pohdin molempien teattereiden 

historian kulkua vuosisadan vaihteesta sisällissodan ja maailmansotien läpi, tä-

män päivän somekulttuurin vaikutuksiin asti. Olisi mielenkiintoista miettiä sitä, 

kuinka kauas teatterin näyttämön valta ulottuu, eli kuinka kauas ison salin lavalla 

laulettujen musikaalien sanomat kantavat. Se jääköön minulle pohdittavaksi tule-

vaisuuteen.  
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LIITTEET 

Liite 1. Haastattelulomake 

 

- Mitkä asiat vaikuttavat uuden musikaali valintaan? Tai kuka? 

- Mistä oikeudet ostetaan? Kuka päättää myönnetäänkö oikeudet?  

- Mikä tuottajan rooli on prosessissa? 

- Miten asiat menevät ajallisesti? 

- Mitä eroa en tehdä kantaesitys tai formaattiesitys?  

- Yksilöesimerkki musikaalin alkuideasta? 

- Jotain muuta? 

 

 


